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DECIZIE
соm. Sйrаtа GаlЬепй

Din:15 dесеmЬriе2O2t Nr.5/8
Сu privire la stabilirea cotelor impozitului ре Ьuпurilе imobiliare qi

impozitului fuпсiаr репtru ап ul 202 2.
In conformitate cu titlul VI din Codul fiscal, aprobat рriп Legea пr.l lбЗl|997;

Legea pentru punere in aplicare а titlului VI din Codul fiscal nr.1056/ 2000, cu
modificйrile qi соmрlеtйrilе ulterioare; Legea privind administralia publicй lосаlй
пr.4Зб12006; Legea fiпап!еlоr publice 9i responsabilitйlii bugetar-fiscale nr.181/
20\4; Legea privind finanlele publice locale пr.З9712О03; Legea cu privire la datoria
sectorului public, garanliile de stat qi recreditarea de stat пr.41912006, luAnd in
consideralie avizurile comisiilor de specialitate,
Consiliul соmuпаl Sйrаtа Galbenio

DECIDE:
l.Se арrоЬЙ cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare qi impozitul
funciar, duрй cum urmеаzй:

Nr.
d/o

Obiectele impunerii cotele сопсrеtе

I Cotele сопсrеtе la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru bunurile imobiliare evaluate de сёtrе organele cadastrale in scopul impozitarii

( сопfоrm art.280 diп titlul VI al Codului fiscal
Burrurile imobiliare, inclusiv:

1 cu destina}ie locativй (apartamente 9i case de locuit individuale
terenuri aferente acestor bunuri);

0,2о^

2. garajele Ei terenurile ре cale acestea sunt amplasate; 0,2о^
1 Terenurile agricole cu construclii amplasate ре еlе 0,|оА
4. Bunurile imobiliare cu аltй destinalie decAt сеа locativй sаu

agricolё, inclusiv ехсерtапd garajele qi terenurile ре саrе
acestea sunt amplasate qi loturile intovйrёgirilor pomicole cu
sau йrй construc{ii amplasate ре ele.

0,3Yu

II Cotele сопсrеtе la impozitul funciar
pentru terenurile neevaluate de сйtrе organele cadastrale in scopul impozitйrii

(сопfоrm Апехеi пr. ] la Legea репtru рuпеrеа tп aplicare а titlului vI diп codul fiscal
пr. ] 05б diп I б.Oб. 2000)

5. Теrепчrilе cu destina{ie аgriсоlй:
1) toate terenurile, altele decit cele destinate
pбqunilor:

а) care au indici cadastrali
Ь) care nu au indici cadastrali

fAnelelor qi

1,5 lei pentru lgrad-
hectar
110 lei pentru lha



5. Теrепurilе cu destina{ie agricolй:
l) toate terenurile, altele decбt cele destinate ffine{elor
qi pйqunilor:

а) саrе au indici cadastrali
Ь) саrе nu au indici cadastrali

1,5 lei pentru 1grad-
hectar
1 10 lei pentru 1ha

2) Terenurile destinate fiпе!еlоr gi рйguпilоr:
а) care au indici cadastrali
Ь) саrе пu au indici cadastrali

0,75 lei pentru
1grad-hectar
55 lei pentru lha

З) Terenurile ocupate de obiecte acvatice (iazuri,
lacuri etc.)

115 lei pentru lha
de suрrаfа{й acvaticй

6. Теrепurilе din intravilan, inclusiv:
1) terenurile ре саrе sunt amplasate fondul de

locuinfe, loturi de ре 16ngй domiciliu (inclusiv
terenurile atribuite de сйtrе autoritatile publice
1осаlе са loturi de ре lingй domiciliu qi distribuite
in extravilan, din cauza insuficientei de terenuri in
intravilan (grddiпi))

- in lосаlitйlilе rurаlе;

1 lei pentru 100 m2

terenurile destinate intreprinderilor agricole, alte
terenuri neevaluate de сйtrе organele cadastrale
teritoriale сопfоrm valorii estimate.

2)
10 lei pentru 100 m2

1, Terenurile din extravilan, inclusiv:
1.tеrепurilе ре саrе sunt amplasate сlйdiri qi

construclii, carierele qi pamAnturile distruse in urmа
activitalii de productie, neevaluate de сйtrе оrgапеlе
cadastrale teritoriale сопfоrrп valorii estimate;

350 lei pentru 1ha

2) terenurile altele decбt сеlе specificate 1а alin. 1),

neevaluate de сйtrе organele cadastrale teritoriale
сопfоrm valorii estimate.

70 lei pentru lha

Cotele concrete la impozitul ре bunurile imobiliare
pentru clйdirile, construc{iile, casele de locuit individuale, араrtаmепtеlе 9i alte incбperi
izolate, inclusiv cele aflate la о еtарб de finisare а construc(iei de 50% 9i mai mult,
rйmаsе nefinisate timp de 3 ani dupй inceputul lucrйrilor de construc{ie neevaluate de
сйtrе organele cadastrale in scopul impozitйrii
(сопfоrm Апехеi.2 la Legea репtru рuпеrеа |п aplicare а titlului VI diп Codulfiscal
пr, ] 05 б diп ] 6.0б.2000)



8. Pentru clйdirile ;i construcliile сu destinalie agricolй,
garajele, construc{iile amplasate ре terenurile
lоturilоr intovбrй9irilor pomicole, neevaluate de

сбtrе organele cadastrale teritoriale conform valorii
estimate, inclusiv:
а) pentru persoanele juridice qi fizice саrе dеsй9оаri

activitate de iпtrерriпzйtоr;
Ь) pentru persoanele fizice, altele decit сеlе

specificate 1а lit. а).

0,1 1а sutй din
valoarea contabilй

0,1 la sutй din
costul Ьuпurilоr
imobiliare

9. Pentru bunurile imobiliare, alte decбt cele specificate
in pct.8 Ei pct.10, neevaluate de сбtrе organele
cadastrale teritoriale сопfоtm valorii estimate,
inclusiv:
а) pentru persoanele juridice qi fizice саrе dеsйgоаrб

activitate de iпtrерriпzйtоr;
Ь) persoanele fizice, altele decAt cele specificate 1а

lit. а).

0,З la sutй din
valoarea contabilй
0,З 1а sutй din
costul bunurilor
imobiliare

10. Bunurile imobiliare сu destina{ie lосаtiчй
(apartamente qi case de locuit individuale) din
localitйlile rurale se stabilesc duрй cum urmеаzй:
а) pentru persoanele juridice 9i fizice саrе dеsйqоаrй
activitate de intreprinzйtor;
Ь) persoanele fizice, altele decбt сеlе specificate la
lit. а)

0,2 |а sutй din
чаlоаrеа contabilй

0,2 |а sutй din
costul bunurilor
imobiliare

Nota: Iп cazurile tп care suрrфаУа totald а locuiпlelor ;i а coпstrucliilor рriпсiраlе ale
persoaпelor fizice care пu desJh;oard activitate de iпtrepriпzdtor, tпregistrate сu drept de
proprietate, depdse;te ]00 m2 iпсlusiv, cotele сопсrеtе stabilite ale impozitului ре Ьuпurilе
imobiliare se majoreazй iпfuпсliе de suprafa\a totalй, dupd сum urmеаzd:
- de la 100la I50 m2 iпсlusiч - de ],5 ori;
- de la ] 50 la 200 m2 iпclusiv - de 2 ori;
- de la 200 la 300 m2 iпсlusiч - de ]0 ori;
- peste 300 m2 - de ]5 ori.

Coпstruc|ie рriпсiраld- coпstruc|ie iпregistratd сu drept de proprietate а persoaпei.fizice,
care are destiпatie de locuirlld si пu este апtrепаtd iп activitatea de iпtrерriпzйtоr.

2.Suprafala terenurile destinate йпе!еlоr qi рйguпilоr ре perioada апului 2022
constituie З00 ha (сопfоrm formulei de саlсul 300х0,75х29).
3.Responsabil de evidenla achitйrii cotelor impozitului ре bunurile imobiliare 9i
impozitul funciar pentru апul2022 se atribuie specialistului in реrсереrеа fiscalй.
4.Controlul prezentei decizii se pune iп рr!паrului Lozovoi Mihail.

Preqedintc:le ;edi n{ei :

Сопtгаsеmпеаzб;
Nicolae SOLOMON

ý pLJ,*j

secretarul consiliului Blisaveta TABUR


